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平成２４年度岐阜県内市町村の当初予算の概要について

第１ 普通会計
平成２４年度の岐阜県内４２市町村（２１市１９町２村）の普通会計における当初予算の状況は、

次のとおりとなっています。

なお、以下においては、実質的な動向を見るために、骨格予算を編成した２団体（中津川市、郡上

市）を除く４０市町村に係る前年度の当初予算との比較も併せて行っています。

普通会計 ･･･ 個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲は異なっているため、統一的に財政状況を把握し、比較分析が可能と
なるよう、地方財政統計上、便宜的に用いられる想定上の会計区分。

地方公共団体の基本的な会計である一般会計に、利用料金等をその歳出に充てることができる公営事業会計を
除いたその他の特別会計を加え、その間のお金の出し入れを純計したもの。

※平成２３年度には、瑞穂市、輪之内町及び御嵩町の３市町が当初予算を骨格予算で編成しておりましたが、以下の比較におい
ては３市町の肉付け補正後の予算を用いています。

１ 予算規模 ～ 予算規模は、前年度当初予算と比べて０．２％の減少（４０市町村） ～
県内４２市町村全体の当初予算の規模は、歳入・歳出総額が７，７９０億６３百万円で前年度と比べ

て０．５％の減となっており、プラス予算を編成した団体は１８、マイナス予算を編成した団体は２４

となっています。

なお、骨格予算を編成した２市を除くと、歳入・歳出総額とも７，１６６億８８百万円となり、前年

度当初予算と比べて０．２％の減となっています。

【表１ 当初予算規模の状況】 （単位：百万円、％）

当初予算規模 当初予算規模 （参考）

対前年度伸率 対前年度伸率 地方財政

（全４２市町村） （４０市町村） 計画伸率

平成２４年度 ７７９，０６３ △０．５ ７１６，６８８ △０．２ △０．８

２ 歳入 ～ 前年度当初予算と比べて地方税が１．４％減少、地方交付税が５．０％増加（４０市町村） ～
歳入の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表２ 歳入の状況】 （単位：百万円、％）

平成２４年度（全４２市町村） 平成２４年度（４０市町村） （参考）

地方財政
予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

計画伸率

一 般 財 源 ４６９，８８９ ６０．３ ０．１ ４２８，３１３ ５９．８ ０．１

地 方 税 ２７６，８９１ ３５．５ △１．４ ２６２，９６０ ３６．７ △１．４ ０．８

地方交付税 １５８，５６９ ２０．４ ４．４ １３３，２４９ １８．６ ５．０ ０．５

地方譲与税 ８，９１８ １．１ ０．０ ８，２４２ １．２ ０．３ ４．０

そ の 他 ２５，５１１ ３．３ △８．２ ２３，８６２ ３．３ △８．３

使用料・手数料 １８，００１ ２．３ △１．５ １６，５４７ ２．３ △１．４ △１．７

国 庫 支 出 金 ８０，９９９ １０．４ △１０．１ ７６，５２４ １０．７ △９．９ △３．４

県 支 出 金 ４６，００９ ５．９ △０．３ ４２，３８０ ５．９ ０．４

財 産 収 入 ３，４１９ ０．４ ４．４ ３，０２２ ０．４ ２．９

地 方 債 ７３，４５２ ９．４ △４．４ ６７，３７５ ９．４ △３．８ △２．７

う ち 臨 財 債 ３８，４７８ ４．９ △１．０ ３５，５４９ ５．０ △０．１ △０．４

そ の 他 ８７，２９４ １１．２ １０．６ ８２，５２７ １１．５ １２．３

歳 入 総 額 ７７９，０６３ １００．０ △０．５ ７１６，６８８ １００.０ △０．２ △０．８

う ち 交 付 税 + 臨 財 債 １９７，０４７ ２５．３ ３．３ １６８，７９８ ２３．６ ３．９ ０．２
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（注）１ 一般財源のうち「その他」は、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税

交付金、自動車取得税交付金及び地方特例交付金等の合計金額です。

２ 「国庫支出金」には、交通安全対策特別交付金及び国有提供施設等所在市町村助成交付金を含みます。

３ 「その他」は、分担金・負担金・寄付金、繰入金、繰越金及び諸収入の合計金額です。

４ 地方財政計画伸率は、東日本大震災分を除く通常収支分の伸率で、都道府県分を含んだ数値です。

（１） 一般財源は、０．１％の増（４０市町村の前年度当初予算に対する増減率。以下、特に表示がない限

り「第１ 普通会計」内において同じ。）となっています。

（２） 地方税は、年少扶養控除の廃止等により市町村民税が増加しているものの、評価替えに伴う固定資産

税の減少等により、全体では１．４％の減となっています。

（表２の附表）主な地方税の状況 （単位：百万円、％）

収入見込額 対前年度伸率

全４２市町村 ４０市町村 全４２市町村 ４０市町村

市 町 村 民 税 １１４，７２６ １０９，１４７ １．５ １．６

個 人 均 等 割 ２，９３９ ２，７５１ ０．５ ０．４

所 得 割 ９２，４４７ ８７，８９９ ２．１ ２．１

法 人 均 等 割 ５，７４５ ５，４０９ ０．４ ０．４

法 人 税 割 １３，５９５ １３，０８８ △１．７ △１．３

固 定 資 産 税 １２７，９００ １２１，０５７ △４．７ △４．７

（３） 地方交付税は、地方税の減少等により５．０％の増となっています。なお、地方交付税の振り替え措

置である臨時財政対策債を加えて比較すると、３．９％の増となっています。

（４） 国庫支出金は、子ども手当の制度変更等により９．９％の減となっています。

（５） 地方債は、地方債全体の起債抑制により３．８％の減となっています。

３ 目的別歳出 ～ 災害復旧費、消防費などが増加し、労働費、議会費などが減少 ～

目的別歳出の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表３ 目的別歳出の状況】 （単位：百万円、％）

平成２４年度（全４２市町村） 平成２４年度（４０市町村）

予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

議 会 費 ７，１４０ ０．９ △１２．５ ６，６７０ ０．９ △１２．３

総 務 費 ８５，０８５ １０．９ ２．２ ７８，９１０ １１．０ ２．３

民 生 費 ２４３，３２５ ３１．２ ０．１ ２２７，２９６ ３１．７ ０．３

衛 生 費 ７７，５４２ １０．０ ０．０ ７０，７８２ ９．９ ０．３

労 働 費 １，３２０ ０．２ △２２．７ １，２３３ ０．２ △２３．６

農林水産業費 ２３，７９９ ３．１ △２．３ １９，８９８ ２．８ △２．３

商 工 費 ３３，８５７ ４．３ △５．６ ３２，５０４ ４．５ △５．９

土 木 費 ８９，００７ １１．４ △２．８ ８２，２０１ １１．５ △２．０

消 防 費 ３３，０３７ ４．２ ７．３ ２９，８４３ ４．２ ４．３

教 育 費 ９１，６０７ １１．８ △２．１ ８４，８９２ １１．８ △０．４

災 害 復 旧 費 １，３０７ ０．２ ２２４．３ １，１４１ ０．２ １８８．１

公 債 費 ８６，９８１ １１．２ △１．１ ７６，２９７ １０．６ △０．７

諸 支 出 金 ３，８８０ ０．５ １０．９ ３，８８０ ０．５ １０．９

予 備 費 １，１７６ ０．２ ３．７ １，１４１ ０．２ ３．８

歳 出 計 ７７９，０６３ １００．０ △０．５ ７１６，６８８ １００．０ △０．２

（１） 目的別経費の構成比は、大きい方から民生費（３１．７％）、教育費（１１．８％）、土木費（１１．

５％）、総務費（１１．０％）、公債費（１０．６％）の順となっています。

（２） 災害復旧費が１８８．１％増、諸支出金が１０．９％増、消防費が４．３％増となる一方、労働費が

２３．６％減、議会費が１２．３％減、商工費が５．９％減となっています。

（３） 災害復旧費の増は、前年の台風１５号災害等により被災した公共施設の過年災害復旧事業費の増加等、
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消防費の増は、防災行政無線の整備など消防防災施設整備費の増加等によるものです。

（４） 労働費の減は、緊急雇用創出事業費の減少等、議会費の減は、議員共済会給付費負担金の減少等、商

工費の減は、観光・交流施設整備事業費の減少等によるものです。

４ 性質別歳出 ～ 義務的経費、普通建設事業費がともに減少 ～

性質別歳出の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表４ 性質別歳出の状況】 （単位：百万円、％）

平成２４年度（全４２市町村） 平成２４年度（４０市町村） （参考）

地方財政
予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

計画伸率

義 務 的 経 費 ３５８，１９１ ４６．０ △２．２ ３２７，４５３ ４５．７ △２．２

人 件 費 １３９，６５３ １７．９ △２．９ １２７，２８８ １７．８ △３．４ △１．４

扶 助 費 １３１，５５８ １６．９ △２．２ １２３，８６９ １７．３ △１．８

公 債 費 ８６，９８０ １１．２ △１．１ ７６，２９６ １０．６ △０．７ △１．２

普通建設事業費 ９６，３４０ １２．４ △２．８ ８９，８４１ １２．５ △１．０ △３．６

補助事業費 ３６，３０２ ４．７ △１６．６ ３４，１３７ ４．８ △１２．７ △３．６

単独事業費 ６０，０３８ ７．７ ８．０ ５５，７０４ ７．８ ７．８ △３．６

そ の 他 ３２４，５３２ ４１．７ ２．２ ２９９，３９４ ４１．８ ２．３

総 額 ７７９，０６３ １００.０ △０．５ ７１６，６８８ １００．０ △０．２ △０．８

（注）１ 扶助費は、社会保障制度の一環として生活困窮者、身体障がい者等に対してその生活を維持するために支出される経費です。

２ 普通建設事業費、補助事業費、単独事業費に係る地方財政計画伸率は投資的経費に係る伸率を掲載しています。

（１） 義務的経費は、人件費が行財政改革等による職員数及び職員給の減少等により３．４％の減、扶助費

が子ども手当の制度変更等により１．８％の減、公債費が償還額のピークを越えつつあることなどによ

り０．７％の減となっており、全体で２．２％の減となっています。

（２） 普通建設事業費は、補助事業費が１２．７％の減、単独事業費が７．８％の増となっており、全体で

は１．０％の減となっています。

（表４の附表）当初予算における普通建設事業の過去の伸率の状況（全４２市町村） （単位：％）

普通建設事業費（地財計画）
補助事業費（地財計画） 単独事業費（地財計画）

平成１９年度 △ ２．７ （△ ２．７） △ ０．２ （△ ２．３） △ ３．８ （△ ３．０）

平成２０年度 △ ０．７ （△ ２．７） １４．０ （△ ２．５） △ ７．６ （△ ３．０）

平成２１年度 １．５ （△ ５．１） １３．２ （△ ７．８） △ ５．３ （△ ３．０）

平成２２年度 △１２．９ （△１５．３） △１０．５ （△１５．７） △１４．６ （△１５．０）

平成２３年度 △ ５．９ （△ ５．１） △ ４．０ （ １８．０） △ ７．３ （△２２．０）

第２ 公営企業会計

岐阜県内の市町村及び一部事務組合等が経営する水道、下水道、病院等の地方公営企業は、住民の日

常生活に密接に関連するサービスを提供するとともに、地域の活性化にも重要な役割を担っています。

平成２４年度における市町村地方公営企業の当初予算は、次のとおりとなっています。

１ 予算規模 ～ 市町村地方公営企業全体の予算規模は前年度比１．０％の減少 ～

当初予算の規模は、２，３２８億８３百万円であり、前年度と比べて１．０％の減（市町村地方公営

企業の前年度当初予算に対する増減率。以下、特に表示がない限り「第２ 公営企業会計」内において

同じ。）となっています。

予算規模を事業別でみると、病院事業が９６５億２百万円（全体の４１．４％）と最も大きく、次い

で下水道事業７６９億５８百万円（同３３．０％）、水道事業４８６億２百万円（同２０．９％）の順

となっています。

予算規模が縮小した事業は、病院事業の２４億７１百万円減（対前年度２．５％減）をはじめ、下水

道事業の７億９３百万円減（同１．０％減）、宅地造成事業の２億５９百万円減（同３３．７％減）等

となっています。

一方、予算規模が拡大した事業は、水道事業の１２億３６百万円増（対前年度２．６％増）等となっ
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ています。

地方公営企業の予算規模 ･･･ 企業経営に伴う建設投資額、企業債元利償還金、人件費、材料費、修繕費等の支出の合計

２ 建設投資額 ～ 下水道事業と水道事業で建設投資額全体の８割以上を占める ～

建設投資額は４７６億６１百万円となっており、前年度と比べて１２．２％の減となっています。

事業別にみると、下水道事業の２１８億７４百万円（全体の４５．９％）が最も大きく、次いで水道

事業の１７０億４百万円（同３５．７％）、病院事業の８４億１５百万円（同１７．７％）の順となっ

ています。

事業内容をみると、下水道の整備及び水道の整備で全体の８割以上(８１．６％)を占めています。そ

の他の事業では、病院事業の割合が大きく、岐阜市の岐阜市民病院改築整備事業、大垣市の大垣市民病

院救命救急センター他第二期増改築事業、多治見市の新市民病院建設事業、下呂市の金山病院移転新築

事業等が計画されています。

なお、建設投資額の「普通会計における普通建設事業費」に対する比率は４９．５％となっています。

【表５ 地方公営企業当初予算の状況】
（単位：百万円、％）

当初予算編成 予 算 規 模 建 設 投 資 額

団 体 数 平成２４年度 対前年 平成２３年度 平成２４年度 対前年 平成２３年度

24年度 23年度 予算規模の額 構 成 比 度伸率 予算規模の額 構 成 比 建設投資の額 構 成 比 度伸率 建設投資の額 構 成 比

下 水 道 ４０ ４０ ７６，９５８ 33.0 △ 1.0 ７７，７５１ 33.0 ２１，８７４ 45.9 △ 2.9 ２２，５２７ 41.5

病 院 １２ １２ ９６，５０２ 41.4 △ 2.5 ９８，９７３ 42.1 ８，４１５ 17.7 △42.2 １４，５６８ 26.8

上 水 道 ３８ ３８ ３９，７６４ 17.1 1.7 ３９，１０９ 16.6 １４，０６２ 29.5 2.7 １３，６９８ 25.2

簡易水道 ２３ ２３ ８，８３８ 3.8 7.0 ８，２５７ 3.5 ２，９４２ 6.2 24.9 ２，３５６ 4.3

水 道 計 － － ４８，６０２ 20.9 2.6 ４７，３６６ 20.1 １７，００４ 35.7 5.9 １６，０５４ 29.6

介 護 １６ １６ ４，５０２ 1.9 △ 1.0 ４，５４８ 1.9 ４１ 0.1 △44.9 ７５ 0.1

観 光 ９ ９ ２，５０１ 1.1 △ 0.4 ２，５１１ 1.1 ２５１ 0.5 △24.6 ３３３ 0.6

市 場 ５ ５ ９６３ 0.4 △ 6.8 １，０３３ 0.4 １ 0.0 0.0 １ 0.0

駐 車 場 １０ １０ ９８５ 0.4 △ 2.5 １，０１０ 0.4 ２５ 0.1 △74.2 ９７ 0.2

宅地造成 ４ ４ ５１０ 0.2 △33.7 ７６９ 0.3 ７ 0.0 △98.8 ５８４ 1.1

と 畜 場 ３ ３ ４９４ 0.2 △ 1.6 ５０２ 0.2 １５ 0.0 △61.5 ３９ 0.1

電 気 ２ ２ １８０ 0.1 12.5 １６０ 0.1 ０ 0.0 0.0 ０ 0.0

そ の 他 １ １ ６８６ 0.3 2.4 ６７０ 0.3 ２８ 0.1 250.0 ８ 0.0

合 計 １６３ １６３ ２３２，８８３ 100.0 △ 1.0 ２３５，２９３ 100.0 ４７，６６１ 100.0 △12.2 ５４，２８６ 100.0



①補助事業
（単位：百万円）

団体名 事業名 事業年度 事業費 一般財源 その他の財源

岐阜市 岐阜大学医学部跡地第１期整備事業 ２２～２５ 2,446 0 国、債、その他

岐阜市 社会資本整備総合交付金事業（公園整備） ２４ 957 545 国、債

岐阜市 市営住宅耐震改修事業 ２４ 818 0 国、債、その他

高山市 東小学校校舎改築事業 ２３～２４ 672 471 国、県

高山市 北陵中学校校舎改築事業 ２３～２４ 584 394 国、県

多治見市 三の倉センター施設整備事業 ２３～２６ 699 0 国、債、その他

恵那市 岩村町まち並み整備事業 ２０～２４ 407 57 国、債

土岐市 新土岐津線整備事業 ２１～２５ 772 0 債、その他

各務原市 （仮称）各務原大橋建設事業 １６～２４ 2,640 166 国、債

各務原市 犬山東町線バイパス整備事業 ２４～２８ 514 467 国

可児市 運動公園整備事業 １５～２５ 886 40 国、債

飛騨市 可燃ごみ焼却施設整備事業 ２２～２４ 1,381 52 国、債

飛騨市 都市再生整備計画事業（神岡） ２０～２４ 642 1 国、債

郡上市 中学校校舎等整備事業 １６～２６ 678 157 国、債

郡上市 消防デジタル無線整備事業 ２４～２５ 610 23 国、債

下呂市 社会資本整備総合交付金事業（道路・橋梁） ２２～ 504 63 国、債

神戸町 南平野小学校体育館改築事業 ２３～２４ 416 179 国、債、その他

②単独事業
（単位：百万円）

団体名 事業名 事業年度 事業費 一般財源 その他の財源

岐阜市 側溝整備事業 ２４ 1,004 507 債

岐阜市 社会資本整備総合交付金事業（街路整備） ２４ 522 27 国、県、その他

岐阜市 小学校建設事業 ２４ 498 252 債

大垣市 北幼保園建設事業 ２４ 715 0 債、その他

大垣市 横曽根工業団地整備事業 ２４ 477 57 債

大垣市 浸水対策事業 ２４ 436 31 債

多治見市 多治見駅北地区公共公益施設建設事業 ２４ 572 29 債

多治見市 根本交流センター建設事業 ２３～２４ 405 34 県、債

山県市 国体会場整備事業 ２４ 424 149 県

飛騨市 保育園整備事業 ２３～２５ 451 30 県、債

本巣市 糸貫西幼児園整備事業 ２３～２４ 771 391 その他

本巣市 本巣保育園整備事業 ２３～２４ 682 52 債

海津市 統合庁舎建設事業 ２４～２６ 913 47 債

※ 国：国庫支出金 県：県支出金 債：地方債

平成２４年度予算における主な普通建設事業

（平成２４年度の事業費が４億円以上のもの）
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【参考資料】（平成24年度）

○歳入の状況（市町村別データ）

国庫支出金 県支出金 財産収入 その他 歳入総額

岐 阜 市 80,006 62,387 11,500 1,150 4,969 3,877 23,185 8,125 283 13,817 7,000 23,254 152,547 18,500

大 垣 市 31,971 25,340 3,990 630 2,011 1,734 5,135 3,205 70 5,452 2,280 7,471 55,038 6,270

高 山 市 30,216 13,225 15,200 580 1,211 518 4,584 2,742 374 2,330 2,330 4,955 45,719 17,530

多治見市 19,872 13,382 4,920 318 1,252 1,109 3,656 1,726 202 3,237 1,100 4,227 34,029 6,020

関 市 23,209 12,616 9,050 390 1,153 585 3,028 2,090 236 4,346 1,500 3,730 37,224 10,550

中津川市 22,837 9,057 12,323 392 1,065 913 2,565 2,148 270 2,572 1,856 3,484 34,789 14,179

美 濃 市 5,598 2,806 2,427 81 284 154 652 517 12 655 434 985 8,573 2,861

瑞 浪 市 8,604 4,910 2,850 190 654 519 1,637 826 89 935 580 1,139 13,749 3,430

羽 島 市 12,093 8,179 2,879 284 751 145 2,333 1,436 465 1,181 1,040 1,463 19,116 3,919

恵 那 市 17,097 6,814 9,060 387 836 421 1,938 1,805 92 3,419 1,290 1,708 26,480 10,350

美濃加茂市 10,522 7,650 1,950 238 684 423 1,563 937 28 1,051 970 2,476 17,000 2,920

土 岐 市 12,067 6,781 4,310 198 778 490 1,719 1,495 91 1,956 1,026 1,822 19,640 5,336

各務原市 24,518 19,152 3,280 480 1,606 672 6,719 2,772 250 3,728 2,320 4,651 43,310 5,600

可 児 市 17,610 13,480 2,600 324 1,206 575 3,223 1,550 90 1,900 1,073 2,125 27,073 3,673

山 県 市 8,036 2,853 4,650 180 353 243 664 934 13 1,094 867 1,816 12,800 5,517

瑞 穂 市 9,428 6,122 2,550 196 560 533 1,761 898 9 1,207 950 1,603 15,439 3,500

飛 騨 市 10,663 3,488 6,600 187 388 329 1,457 1,015 41 3,445 720 1,233 18,183 7,320

本 巣 市 9,412 5,073 3,630 241 468 283 1,265 745 24 2,190 1,251 1,711 15,630 4,881

郡 上 市 18,739 4,874 12,997 284 584 541 1,910 1,481 127 3,505 1,073 1,283 27,586 14,070

下 呂 市 13,366 4,499 8,200 219 448 515 1,232 1,031 47 1,949 993 2,090 20,230 9,193

海 津 市 9,193 4,000 4,520 273 400 517 1,123 889 18 2,235 878 2,026 16,001 5,398

岐 南 町 4,267 3,678 240 68 281 175 558 426 11 448 309 327 6,212 549

笠 松 町 4,033 2,651 1,034 72 276 64 576 401 4 523 430 596 6,197 1,464

養 老 町 5,875 3,197 2,130 211 337 250 802 720 11 799 550 1,170 9,627 2,680

垂 井 町 5,232 3,682 1,130 97 323 350 687 545 18 655 530 764 8,251 1,660

関ヶ原町 2,463 1,491 830 42 100 90 144 215 1 309 301 351 3,573 1,131

神 戸 町 3,617 2,493 800 110 214 104 610 327 1 650 450 869 6,178 1,250

輪之内町 2,295 1,294 840 67 94 107 302 219 2 413 238 331 3,669 1,078

安 八 町 3,500 2,134 1,070 100 196 183 353 265 1 425 377 647 5,374 1,447

揖斐川町 9,024 2,958 5,600 164 302 366 812 727 37 2,041 700 1,977 14,984 6,300

大 野 町 4,144 2,410 1,380 125 229 122 768 515 15 586 450 612 6,762 1,830

池 田 町 4,749 2,729 1,650 115 255 184 573 535 4 425 415 525 6,995 2,065

北 方 町 3,467 2,143 1,095 51 178 120 677 310 7 741 430 295 5,617 1,525

坂 祝 町 1,925 1,134 648 43 100 42 202 167 122 240 240 325 3,023 888

富 加 町 1,744 712 901 35 96 90 174 124 6 174 149 237 2,549 1,050

川 辺 町 2,665 1,185 1,282 52 146 137 308 272 4 300 230 251 3,937 1,512

七 宗 町 1,907 651 1,173 31 52 47 113 129 4 444 147 210 2,854 1,320

八百津町 3,560 1,400 1,898 95 167 140 300 423 17 315 261 485 5,240 2,159

白 川 町 3,655 948 2,500 79 128 115 726 662 64 580 220 467 6,269 2,720

東白川村 1,158 187 910 28 33 74 105 109 10 223 70 273 1,952 980

御 嵩 町 3,958 2,375 1,172 90 321 67 460 461 196 538 350 594 6,274 1,522

白 川 村 1,594 751 800 21 22 78 400 90 53 419 100 736 3,370 900

合計 469,889 276,891 158,569 8,918 25,511 18,001 80,999 46,009 3,419 73,452 38,478 87,294 779,063 197,047

（単位：百万円）

一般財源
地方税 地方交付税 地方譲与税 その他 うち臨財債

使用料
手数料 うち交付税＋

臨財債

地方債
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【参考資料】（平成24年度）

○主な地方税の状況歳入の状況（市町村別データ）

岐 阜 市 26,938 554 21,145 1,294 3,945 24,646

大 垣 市 9,841 224 7,967 442 1,208 12,229

高 山 市 4,414 142 3,647 320 305 6,844

多治見市 6,633 161 5,572 298 602 5,076

関 市 4,931 127 3,731 255 818 6,001

中津川市 3,676 120 3,022 209 325 4,254

美 濃 市 1,066 31 840 63 132 1,433

瑞 浪 市 1,991 58 1,676 115 142 2,302

羽 島 市 3,426 95 2,866 159 306 3,729

恵 那 市 2,663 81 2,124 153 305 3,313

美濃加茂市 3,166 80 2,248 165 673 3,463

土 岐 市 2,982 86 2,361 191 344 2,899

各務原市 8,663 206 7,097 339 1,021 8,260

可 児 市 5,917 145 4,927 242 603 5,536

山 県 市 1,277 40 1,084 62 91 1,389

瑞 穂 市 2,807 71 2,385 105 246 2,944

飛 騨 市 1,237 40 974 76 147 2,024

本 巣 市 1,774 48 1,388 103 235 3,033

郡 上 市 1,903 68 1,526 127 182 2,589

下 呂 市 1,385 52 1,101 99 133 2,687

海 津 市 1,831 53 1,537 68 173 1,890

岐 南 町 1,526 35 1,239 114 138 1,877

笠 松 町 1,239 31 1,048 56 104 1,248

養 老 町 1,332 43 1,113 104 72 1,604

垂 井 町 1,629 41 1,263 66 259 1,833

関ヶ原町 532 12 357 19 144 906

神 戸 町 973 29 799 48 97 1,373

輪之内町 480 13 354 37 76 751

安 八 町 752 22 623 54 53 1,255

揖斐川町 1,079 34 830 52 163 1,691

大 野 町 1,085 33 946 40 66 1,169

池 田 町 1,223 35 1,053 51 84 1,345

北 方 町 935 26 809 46 54 966

坂 祝 町 471 12 381 18 60 552

富 加 町 274 8 208 17 41 395

川 辺 町 519 15 429 24 51 591

七 宗 町 139 5 125 8 1 486

八百津町 541 17 433 23 68 777

白 川 町 304 13 254 24 13 578

東白川村 69 3 60 5 1 105

御 嵩 町 989 27 815 45 102 1,245

白 川 村 114 3 90 9 12 612

合計 114,726 2,939 92,447 5,745 13,595 127,900

（単位：百万円）

個人均等割 所得割 法人均等割 法人税割
市町村民税 固定資産税
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【参考資料】（平成24年度）

○目的別歳出（市町村別データ）

民生費 衛生費 労働費 商工費 土木費 消防費 教育費 公債費 諸支出金 予備費 歳出計

岐 阜 市 913 11,858 57,333 15,194 138 1,042 14,093 15,684 5,375 17,012 0 13,702 0 203 152,547

大 垣 市 420 4,853 19,558 4,451 198 861 3,917 7,172 1,878 6,901 0 4,789 0 40 55,038

高 山 市 335 5,931 11,709 2,855 0 2,389 4,150 5,180 1,569 5,189 160 6,202 0 50 45,719

多治見市 351 4,524 11,053 5,460 68 155 752 3,465 1,078 3,737 3,306 20 60 34,029

関 市 308 4,925 10,144 2,985 270 1,561 622 3,296 1,789 6,097 97 5,100 0 30 37,224

中津川市 279 3,340 10,217 4,039 87 2,006 826 3,909 1,495 3,648 2 4,936 0 5 34,789

美 濃 市 134 1,027 2,459 1,044 5 288 325 968 405 938 969 1 10 8,573

瑞 浪 市 187 1,502 4,358 1,581 65 385 392 1,144 608 1,495 46 1,966 0 20 13,749

羽 島 市 222 1,758 7,096 2,209 14 399 229 2,620 706 1,558 2,290 15 19,116

恵 那 市 274 4,012 6,427 3,124 48 1,323 590 2,527 948 2,976 0 4,201 0 30 26,480

美濃加茂市 198 1,861 5,749 1,437 405 843 1,909 609 1,736 1 2,242 10 17,000

土 岐 市 219 1,654 6,587 2,647 64 145 702 2,951 656 2,194 82 1,517 192 30 19,640

各務原市 381 3,687 15,206 3,680 99 321 971 7,671 2,325 4,611 0 4,308 0 50 43,310

可 児 市 279 2,566 8,899 2,598 43 572 244 4,908 983 3,691 2,239 51 27,073

山 県 市 139 1,970 3,743 1,126 3 519 294 805 596 994 0 2,564 0 47 12,800

瑞 穂 市 157 1,663 5,530 1,391 5 144 54 1,571 1,233 2,332 0 1,349 0 10 15,439

飛 騨 市 141 1,868 3,747 2,922 57 1,122 755 2,813 589 1,450 1 2,667 51 18,183

本 巣 市 158 1,583 4,829 1,453 3 867 289 1,801 661 2,852 0 1,073 0 61 15,630

郡 上 市 191 2,835 5,812 2,721 1,895 527 2,897 1,699 3,067 164 5,748 30 27,586

下 呂 市 149 2,449 5,013 1,940 53 1,481 1,199 2,391 892 1,654 73 2,915 0 21 20,230

海 津 市 163 2,860 3,365 1,225 24 575 165 576 683 2,218 0 1,377 2,739 31 16,001

岐 南 町 81 966 2,141 609 1 22 26 704 418 686 0 464 63 31 6,212

笠 松 町 76 737 2,163 703 0 48 65 882 354 755 0 408 1 5 6,197

養 老 町 118 1,058 3,301 1,103 5 301 95 769 588 1,464 0 820 0 5 9,627

垂 井 町 103 817 3,079 861 16 268 97 852 397 928 803 30 8,251

関ヶ原町 55 459 908 610 9 150 119 386 147 403 0 317 0 10 3,573

神 戸 町 78 578 1,930 509 0 133 68 567 262 1,452 0 591 0 10 6,178

輪之内町 53 459 1,133 303 127 24 517 163 712 171 7 3,669

安 八 町 93 573 1,821 359 13 149 68 620 206 698 0 765 0 9 5,374

揖斐川町 131 2,895 3,101 1,386 0 1,367 391 1,307 702 1,752 0 1,920 12 20 14,984

大 野 町 81 847 2,413 812 0 230 69 722 416 833 0 329 0 10 6,762

池 田 町 90 649 2,431 677 0 539 49 644 315 908 0 643 0 50 6,995

北 方 町 77 677 1,884 415 24 21 52 1,190 233 500 534 10 5,617

坂 祝 町 55 589 787 222 0 86 8 284 203 425 0 359 0 5 3,023

富 加 町 48 366 615 224 0 183 32 292 112 384 0 288 0 5 2,549

川 辺 町 64 413 1,149 281 4 153 59 660 200 581 0 363 0 10 3,937

七 宗 町 47 475 581 256 1 166 41 154 173 456 0 496 0 8 2,854

八百津町 73 704 1,229 316 0 232 99 432 251 570 93 600 621 20 5,240

白 川 町 63 868 1,287 727 2 689 176 278 406 692 417 634 0 30 6,269

東白川村 37 363 380 359 0 173 63 122 79 133 19 223 0 1 1,952

御 嵩 町 87 897 1,895 603 1 161 42 821 270 619 152 490 231 5 6,274

白 川 村 32 969 263 125 0 146 275 546 365 306 0 303 0 40 3,370

合計 7,140 85,085 243,325 77,542 1,320 23,799 33,857 89,007 33,037 91,607 1,307 86,981 3,880 1,176 779,063

（単位：百万円）

農林水産
業費

災害復
旧費

議会費 総務費
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【参考資料】（平成24年度）

○性質別歳出（市町村別データ）

義務的経費 普通建設事業費

その他 総額

岐 阜 市 76,530 27,374 35,454 13,702 16,078 7,470 8,608 59,939 152,547

大 垣 市 25,666 9,402 11,475 4,789 6,669 603 6,066 22,703 55,038

高 山 市 20,903 7,595 7,106 6,202 5,951 3,528 2,423 18,865 45,719

多治見市 16,377 6,737 6,334 3,306 3,746 1,345 2,401 13,906 34,029

関 市 16,401 6,171 5,130 5,100 4,855 1,427 3,428 15,968 37,224

中津川市 17,621 7,790 4,895 4,936 2,283 808 1,475 14,885 34,789

美 濃 市 3,931 1,624 1,338 969 714 130 584 3,928 8,573

瑞 浪 市 6,915 2,928 2,022 1,965 1,196 328 868 5,638 13,749

羽 島 市 10,233 3,241 4,702 2,290 1,667 441 1,226 7,216 19,116

恵 那 市 11,717 4,634 2,882 4,201 4,126 1,916 2,210 10,637 26,480

美濃加茂市 7,913 2,589 3,082 2,242 876 139 737 8,211 17,000

土 岐 市 9,277 4,064 3,696 1,517 2,267 985 1,282 8,096 19,640

各務原市 20,718 7,476 8,934 4,308 7,994 3,799 4,195 14,598 43,310

可 児 市 11,477 3,960 5,278 2,239 3,425 1,757 1,668 12,171 27,073

山 県 市 6,730 2,589 1,577 2,564 1,026 23 1,003 5,044 12,800

瑞 穂 市 6,981 2,871 2,761 1,349 1,952 454 1,498 6,506 15,439

飛 騨 市 6,162 2,431 1,064 2,667 4,400 2,780 1,620 7,621 18,183

本 巣 市 5,398 2,397 1,928 1,073 3,311 467 2,844 6,921 15,630

郡 上 市 13,117 4,575 2,794 5,748 4,216 1,357 2,859 10,253 27,586

下 呂 市 8,797 4,069 1,813 2,915 2,355 906 1,449 9,078 20,230

海 津 市 6,688 3,096 2,215 1,377 1,916 159 1,757 7,397 16,001

岐 南 町 2,513 1,110 939 464 461 109 352 3,238 6,212

笠 松 町 2,359 968 983 408 392 179 213 3,446 6,197

養 老 町 4,423 1,949 1,654 820 808 285 523 4,396 9,627

垂 井 町 3,614 1,617 1,194 803 1,019 138 881 3,618 8,251

関ヶ原町 1,315 716 282 317 170 44 126 2,088 3,573

神 戸 町 2,423 998 834 591 1,217 508 709 2,538 6,178

輪之内町 1,282 646 465 171 710 150 560 1,677 3,669

安 八 町 2,511 1,124 622 765 374 26 348 2,489 5,374

揖斐川町 5,480 2,567 993 1,920 3,045 1,141 1,904 6,459 14,984

大 野 町 2,786 1,176 1,281 329 1,233 405 828 2,743 6,762

池 田 町 3,049 1,240 1,166 643 593 123 470 3,353 6,995

北 方 町 2,300 989 777 534 756 623 133 2,561 5,617

坂 祝 町 1,459 651 449 359 494 17 477 1,070 3,023

富 加 町 1,094 544 262 288 245 152 93 1,210 2,549

川 辺 町 1,733 824 546 363 451 178 273 1,753 3,937

七 宗 町 1,385 619 270 496 473 274 199 996 2,854

八百津町 2,507 1,223 684 600 496 129 367 2,237 5,240

白 川 町 2,132 916 582 634 1,136 397 739 3,001 6,269

東白川村 784 402 159 223 159 8 151 1,009 1,952

御 嵩 町 2,676 1,306 880 490 290 22 268 3,308 6,274

白 川 村 814 455 56 303 795 572 223 1,761 3,370

合計 358,191 139,653 131,558 86,980 96,340 36,302 60,038 324,532 779,063

補助事業費単独事業費

（単位：百万円）

人件費 公債費扶助費
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